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Tarixin gözüDünyanın diqqәti:

Azәrbaycan Türklәrinin
QARABAĞ SOYQIRIM
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E. Məmmədov:

- DQMV hadisələri, “Böyük Ermə-
nistan” yaratmağın bünöv-rəsi çox qə-
dim bir məsələdir. Ermənilər tarixən bu 
məsələni öz bildikləri kimi həll etmək 
üçün silaha əl atıb külli miqdarda gü-
nahsız qanlar tökdülər.

1967-ci ildə Stepanakertdə Ərşadla, 
Ələmşahı ermənilər yandırdılar. Həmin 
dövrdə bu məsələni açıqlamaq istəsələr 
də nail ola bilmirdilər. Bu proses isə 
M.S. Qarbaçov SSRİ-MK-nin baş katibi 
vəzifəsinə keçdikdən sonra yavaş-yavaş 
inkişaf etməyə başladı. 

Onlar hər yerdə gizli yığıncaqlar ke-
çirir, təşkilatlanır, vəsait toplayıb hazır-
lıq aparırdılar. 1987-ci ilin ortalarından 
bu proses aktivləşdi. Azərbaycana qarşı 
münasibət pisləşdi. Bu əməllər haqqında 
biz respublika rəhbərliyinə müntəzəm 
məlumat çatdırırdıq. Ancaq heç bir təd-
bir görülmür, bizi səbrli, təmkinli olağa 
səsləyirdilər. Bu məsələlər ilə əlaqədar 
olaraq məni Murad Şükürovla Ağdam 
rayon DTK-a çağırdılar. Bizimlə söhbət 
aparan əməkdaşın da fərsiz respublika 
rəhbərlərinin mövqeyini müdafiə etdi-
yini anladıq.

O dedi ki, siz gedin öz işinizlə məş-
ğul olun. Azərbaycan çoxmillətli respub-
likadır. Bu halda isə danışmağa sizə heç 
kim səlahiyyət vermir. Torpaq uğranda 
mübarizəmizin belə boğulması bizi ağ-
rıdırdı. 

ARBS Fateh Tarixi Araşdırmalar...
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Biz ermənilərin bütün hərəkətlərini 
izləyir, bütün orqanlara məlumatlar çat-
dırırdıq. Bu məsələdə Murad Şükürov, 
Eldəniz Allahverdiyev, Rafiq Mürsəlov, 
rəh-mətlik Şövlət Həsənov, Ələmdar 
Quluzadə, Stepanakert sakini Bəhmən 
Əhmədov, Oleq Əliyev və bir çoxları 
əvəzsiz işlər görürdülər.

Bizim informasiyamız cavabsız qa-
lır, ermənilər isə güclü şəkildə təşkilatla-
nırdılar. Lazım idi ki, biz də o səviyyədə 
işlər aparaq.

1988-ci il fevral ayının 12-də səhər 
saat 10-da bizi Əskarana fəallar yığın-
cağına dəvət etmişdilər. Yığıncaqda 
Azərbaycan MK-nın katibi Konovalo-
vun, şöbə müdiri Məmməd Əsədovun 
ciddi səylərinə baxmayaraq, ermənilər 
Ermə-nistana birləşmək iddiaları ilə cid-
di şəkildə çıxışlar edirdilər. Həyətdə isə 
izdihamlı mitinq gedirdi. Bu, Azərbay-
can hökumətinin seyrçi mövqeyinin ilk 
işartıları idi.

Oradan çox çətinliklə çıxıb Xocalıya 
gəldik. Ağsaqqalları və ziyalıları təbci-
li idarəyə yığıb vəziyyəti olduğu kimi 
da-nışdım. Həmin gündən Xocalının 
və ətraf kəndlərin müdafiəsi üçün təd-
birlər görməyə başladıq. Beş nəfərdən 
ibarət Müdafiə komitəsi yaratdım. Səd-
ri mən, üzvləri Yavər Əzimov, Ələsgər 
Novruzov, Murad Şükürov və Eldəniz 
Allahverdiyev idi. Komitə gizli şəkil-
də fəaliyyət göstərirdi. Bundan başqa 
Yamən Həsənov, Rövşən Həsənov, Fel-
mar Rzayev, Firudin Əliyev, Əliyar Usu-
bov, Xəqani Səlimov, Füzuli Rüstəmov 
və başqala-rmdan ibarət xüsusi dəstə 
düzəldib müdafiə postları yaratdıq.

ARBS Fateh Tarixi Araşdırmalar...
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Bizim 26-ədəd ov tüfəngimiz var idi. 
Tüfəngləri yığdıqlarına görə əlimizdə 
olanlarını gizli saxlayırdıq. Həmin an-
dan Bakıya, Moskvaya saysız-hesabsız 
teleq¬ramlar vurur, müraciətlər edirdik. 
nəticəsi isə olmurdu ki, olmurdu.

1988-ci il fevral ayının 12-də Ağdam-
dan Stepanakertə kütləvi yürüş başlan-
dı. Əli və Bəxtiyar öldürüldü. Sonra 
Sum-qayıt hadisələri baş verdi. Stepa-
nakertdə onlara abidə ucaltdı-lar. Elə bil 
ki, bunların hamısı bir nəfərin diktəsi ilə 
həyata keçirilirdi. Artıq Azərbaycanın 
qanunları DQ-da işləmirdi. Ste-panakert 
və Xocalı artıq dünyanın diqqət mərkə-
zində idi. DQ-a nümayəndə heybətləri 
axışıb gəlməyə başladılar. Hamısı da er-
mənilərin mövqeyindən çıxış edirdilər. 
Onlar üzdə bizimlə razılaşsalar da, son-
radan mətbuatda onun əksinə çıxışlar 
edir-dilər.

ARBS Fateh Tarixi Araşdırmalar...
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Moskvanın hökumət dairələrini hö-
rümçək toru kimi mühasirəyə alan er-
məni lobbisinin bu sahədə xidmətləri 
da-nılmazdır. Sahibsiz azərbaycanlıların 
vəziyyəti get-gedə ağırla-şırdı. Stepana-
kertdə yaşayan azərbaycanlılar çörəkdən 
və su-dan məhrum edilmişdilər. Ağdam 
ağsaqqallarından Sadıq Murtuzayev, 
Zeynal Məmmədov, Nadir İsmayılov, 
Rəşad Məmmədov, Səyyad Verdiyev və 
Xuraman Abbasovanm kö-məkliyi ilə 
onlara ərzaq və su çatdırılırdı.

Artıq yollarda “Daş müharibəsi” 
başlamışdı. Bu müha-ribə əsasən Stepa-
nakert-Xocalı-Əsgəran arasında gedir-
di. Xo-calı ermənilərin heç bir hərəkə-
tini cavabsız qoymurdu. Azər-baycanlı 
girovların çoxu Xocalıların tutduqları 
erməni girovla-rmm hesabına azad olu-
nurdular. Artıq Ermənistandan azər¬-
baycanlıların köçü başlamışdı. Xocalıda 
130 ailəni məskunlaş-dırmışdıq. Həmin 
ailələrin təzminatını Ağdam öz üzərinə 
götürmüşdü. 
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Tarixi Araşdırmalar...

Buna görə əvəzsiz xidmətləri olan 
Zeynal Məm-mədovu hüquq mühafizə 
işçiləri xeyli incitmişdilər.

1988-ci ilin yayında Ə.Vəzirov Ste-
panakertə gəldi. Onun güclü təzyiqi nə-
ticəsində Ermənistandan gələnlər DQ-
dan çıxarıldılar. DQ-partiya komitəsinin 
katibi N.Poqosyan onu aldatmışdı ki, 
mən də Sumqayıtdan gələn erməniləri 
çı- xardacağam. O, sözünə əməl etmədi.

25.08.88-ci ildə Xocalı Deputatlar So-
vetinin sessiyasını çağırdım və Xocalıya 
pənah gətirən 130 ailəyə torpaq sahəsi 
ayırdım. Bunu nə Əskəran, nə də Stepa-
nakert qəbul etmədi. Uavab belə oldu:

- Rayon və vilayət XDSİK-nin başı 
üstündən kənd XDS -nin qərarını təsdiq 
edə bilmərik.

Bu cavab o dövrdəki Azərbaycan 
rəhbərliyinin fərsiz-liyinin cavabı idi. 
Get- gedə qarşıdurma güclənir, Xocalı 
ermə-nilər üçün dəf edilməsi mümkün 
olmayan bir maneəyə çevri-lirdi. Stepa-
nakert - Əsgəran şossesinin, dəmir yolu-
nun, aera- portun Xocalının nəzarəti al-
tında olması ilə ermənilər heç bir vəchlə 
razılaşmırdılar. 
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Ona görə də Xocalını neytrallaş-
dırmaq ideyasına gəlmişdilər. Xocalını 
kiçik bir həmlə ilə məhv edə-cəklərinə 
inanırdılar. Elə bu fikirlə də 1988-ci il 
sentyabrın 18-də nümayiş meydanından 
12 minə qədər erməni 10 km-lik bir mə-
safəni piyada qət edərək hücuma keç-
dilər. İrəli də 4”KRAZ” və “KAMAZ” 
maşınları gəlirdi. Onlar yüzlərlə benzin 
doldurulmuş butulkalarla, ucu itilən-
miş dəmirlərlə si¬lahlanmışdılar. Ballıca 
kəndində onların arasında xüsusi təblim 
görmüş döyüşçülər də var idi. Kəndə 
2 km qalmış onların gəl-diklərini başa 
düşdük, 150 nəfərə yaxın adamla onları 
şil-küt edib Stepanakertə yola saldıq.

Biz “Ura” - deyərək hücuma keçib 
bu axının qabağını aldıq. Bu bizim üçün 
sınaq anları idi. Bu sınaqdan xalqımız 
mərdanə çıxdı və ermənilər gücümüzə 
bələd oldular. Həmin hücumun qarşısı-
nın alınmasında Yavər Əzimov, Zöhrab 
Adilov, İmani Malik, İbrahim Məmmə-
dov, Uabbar Uəfərov, Uavid Əliyev, 
Gülarə Usubova, Yaqub Quliyev, Murad 
Şükürov, Ələsgər Novruzov, Bəxtiyar 
Aslanov, İlyas Əliyev, İmran Həsənov, 
Baxış Şirinov, Kamil Məmmədov, Abil 
Xudayarov, İsa Aslanov, Etibar Allah-
yarov və bir çoxları əsl igidlik nümunəsi 
göstərdilər. 
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Bu hadisə haqqında Şuşaya və Ağ-
dama təcili məlumat verməyimizə bax-
mayaraq, 27 sentyabrda axşam tərəfi 
Mərkə-zi Komitənin katibi Həsən Həsə-
nov, DİN-nin müavini Kamil Məmmə-
dov və ağsaqqal Zeynal Məmmədov Xo-
calıya gəldilər. Həsən Həsənov və Kamil 
Məmmədov əvvəlcə haray-həşir qopart-
dılar ki, erməniləri niyə qırmısınız? Av-
tobus da gətirmişik, yığılın hərbçilərin 
köməyi ilə Xocalıdan çıxın. Bizim e^tiraz 
səsimizdən sonra susdular.

Onlardan tələblərimiz bu oldu ki, 
bizə silah, çörək ve-rin, son nəfəsimizə 
qədər Xocalı, Qarabağ uğranda vuru-
şa-cağıq. Həmin gündən sonra Ağdam 
bütövlükdə Qarabağa kö-mək üçün aya-
ğa qalxdı. 

Bu döyüşdə iştirak edənlərin çoxunun adını çəkmədim. Onlar məni ba-
ğışlasınlar. Bu bizim ermənilər üzərində ilk qələbəmiz idi.

Ermənilərin gizli məlumatlarından bizə aydın oldu ki, o döyüşlərdə 27 
erməni ölmüş, 100-ə qədəri isə yaralanmışdı. Həmin gündən sonra sovet 
qoşunları erməniləri bizdən qorumağa başladı.

Əsgəranla Xocalının arası 1 km-dir. Döyüş zamanı Ra-fiq Mürsəlov və 
sahə müvəkkili Zülfi Əhmədov rus ordusuna mə”lumat verib gömək istə-
mişdilər. Hərbi hissə 5 km yolu 3 saata gəlib çıxdı. Hadisənin səhəri Zori 
Balayan “YAK-140” təyyarəsi ilə 12 nəfər həkimlə birlikdə Stepanakertə 
gəldi. Biz gecə-gündüz yatmır, hər bir hdisəyə nəzarət edib, ümumi nəti-
cələr çıxarırdıq. Azərbaycan hökuməti isə “öz iş-gücündə idi...”
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Bu təşəbbüsə Gəncə, Kürdəmir, Yev-
lax, Bərdə, Quba və başqa rayonlar da 
qoşuldular.

Hadisədən az sonra SSRİ-nin istintaq 
orqanları Xocalıya gəlib istintaq apardı-
lar. İsa Aslanov, Şahin Usubov, Kamil 
Məmmədov, Abil Xudayarov. İmran 
Həsənov, Baxış Şirinov. İsmayıl Əliquli-
yev (polis əməkdaşı) həbs edilərək, Şuşa 
həbs¬xanasına salındılar. Onlar üç ay-
dan artıq haqsız cəzaya mə”ruz qaldılar.

Millətlər Sovetinin sədri Boss, depu-
tatlardan Sergey Oleynik, Zoya Puxo-
va və bir çoxları Xocalıya gəlir və bizə 
yuxarıdan aşağıya baxırdılar. Hər vəch-
lə ermənilərə haqq qa-zandırırdılar. S.O-
leyniklə ciddi söhbətim oldu. 
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Xocalının ağır günlərində, Respub-
lika rəhbərlərindən əlimi təmamilə üz-
dükdən sonra Naxçıvana üz tutdum. 
Möhtərəm prezidentimiz onda Naxçı-
van Ali Sovetinin sədri idi. Onu da Azər-
baycandan tam uzaqlaşdırmışdılar. On-
dan Xocalının qorunması üçün kömək 
istədim. Nəinki xocalılar, qarabaqlılarm 
hamısı nicat yolunu Heydər Əliyevdə 
görürdülər. O, dəyərli təklif və göstəriş-
lərini verdi. Kömək edəcəyinə söz verdi. 
Xo-calı soyqırımı ərəfəsində Ağdamda 
keçirilən mitinqdə də hamı yekdilliklə 
Heydər Əliyevin hakimiyyətə gəlməsini 
tələb edirdi.

Dedim ki, siz ukraynalısmız, ukraynanm elə ərazisi var ki, ruslar sıx şəkildə yaşayırlar. Demək 
o ərazini Rusiyaya vermək lazımdır?

O, qəzəbli, kinli baxışlarla məni süzüb, qəti e^tirazmı bildirdi. Beləliklə ruslar ermənipərəst 
mövqelərindən əl çəkmirdilər.

Xocalı işğal olunmaya bilərdi. Əgər Azərbaycanın fər-siz rəhbərləri Moskvanın diktəsi ilə 
hərəkət etməsəydilər Xocalıya kənardan heç bir qüvvə lazım de-yildi. Onu güclü si-lahla təxmin 
edib, Xocalıya arxa, dayaq durmaq lazım idi. Biz ölümlə hər an çırpışırdıq və bu ölümə qalib gələ-
cəyimizə əmin idik. Xocalı tam iflic vəziyyətinə salındıqdan sonra zəbt edildi.
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İşğal...
Deportasiya...
SOYQIRIM...

ARBS Fateh Tarixi Araşdırmalar...

Mən rəhbər vəzifədə çalışsam da 
respublikanın keçmiş rəhbərlərinin 
mövqeyi ilə razılaşmamışam. Xüsusi 
İdarəetmə Komitəsinin də əleyhdarı ol-
muşam. İlhaqı məhz A.Volski gücləndir-
di. Bu komitə birbaşa Moskvaya tabe idi. 
DQMV-də Moskvaya tabe etdirilmişdi. 
Bu, birbaşa Ə.Vəzirovun və A.Mütəl-
libovun imzası ilə təsdiq olunmuşdu. 
Onlar xalqı al-datdılar və nəticədə tam 
cəzasız qaldılar.

1988-ci ilin oktyabrında Xocalının 
sosial inkişafı üçün xüsusi qərar verildi. 
Bu alqışlanılası qərar deyildi. 
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Biz tikinti aparmaq yox, silahlanmalıydıq. Ermənilər silahlandılar, 
ordu yaratdılar, biz isə tikinti işləri ilə başımızı qarışdırdıq. Daha doğru-
su, qarışdırdılar. Bu da bir oyun idi başımıza açdılar.

A.Volski komitəsi Z.Balayanla, A.Manuşaryanla dost-luq edirdi. Hə-
min dövrdə 53 idarə və müəssisə möhür və ştamplarmı dəyişdirib azər-
baycanın adını oradan silmişdilər. Ə.Vəzirov, A.Mütəllibov bunları gör-
mürdümü? Çaldığımız həyacan təbilinin səsi heç bir yana gedib çatmırdı.

1990-cı ildə Respublika Təşkilat Komitəsi yaradıldı. Viktor Polyaniç-
ko peyda oldu.

“20 yanvar” faciəsi baş verdi. Xocalı 40 gün yas saxladı. 1990-cı ilin 
aprelində Xocalıya şəhər statusu verdilər. Xocalının güclü mövqeyini 
dərk edən TK-i çox zaman iclaslarını məhz Xocalıda keçirirdi. SSRİ-nin o 
vaxtki rəhbərləri ilə saysız-hesabsız görüşlərim olub. 1990-cı ilin noyabr 
ayında Moskvada qurultay keçirilirdi. 

ARBS Fateh Tarixi Araşdırmalar...
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Biz - Azər-baycanın nümayəndə heybəti Qarboçovu qurultaydan 
çıxanda saxlayıb müasirəyə aldıq. Qəti sözümüzü deyib, tələblərimizi 
etdik. O, qəti şəkildə söz verdi ki, DQ Azərbaycanın ərazisidir, heç kimə 
verilə bilməz, hər şey qaydasında olacaqdır. Ancaq o, sözünə əməl etmə-
di.
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1991-ci ilin aprelində Xocalı Ərazi Partiya Ko-
mitəsi və Ərazi İcraiyyə Komitəsi yaradıldı. Həmin 
vəzifəyə mən seçildim. Ermənilər bizə güclü həm-
lələr edir və cavablarını da layiqincə alırdılar. Xocalı 
biganəliyin, satqınlığın, vəzifə dava-sının qurbanı 
oldu. Bu ağrını məncə Xocalı yox, Azərbaycan xalqı 
hələ çox çəkəcəkdir. Biz Xocalıya qayıdacağıq. Xo-
calının mərd oğlanlarının çoxu on ildən artıqdır ki, 
səngərlərdədir. 

Onlar Xocalıya qayıdacaqlar, döyüşə-döyüşə, 
sağlıq olsun. Heyf Qarabağdan, heyf Xocalıdan. 
Biz qayıtmalıyıq. Əks halda məhvə məhkumuq, 
məhvə...
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Xocalı soyqırımı — 1992-ci il fevralın 25-dən 26-na keçən gecə... 
Ermənistan silahlı qüvvələri tərəfindən Rusiyanın 366-cı motoatıcı alayının iştirakı ilə Xocalı şəhərini işğal edərkən, etnik azərbaycanlılara qarşı baş vermiş soyqırımdır. Xocalı Ermə-

nistan dəstələri tərəfindən zəbt olunduqdan sonra orada qalan mülki əhali deportasiya olundu. Bu əməllər mütəşəkkil formada həyata keçirildi. Deportasiya olunan əhalinin əksəriyyəti 
Xankəndidə saxlanıldı və bu barədə qondarma Dağlıq Qarabağ Respublikası (DQR) hakimiyyətinin müvafiq əmri olduğunun aşkar göstəricisidir. 

Xocalıda dinc əhalinin, o cümlədən qadınların girov kimi tutulması və saxlanılması “DQR” hakimiyyətinin Xocalının bütün dinc insanlarını əvəzsiz olaraq Azərbaycan tərəfinə 
qaytarmağa hazır olması ilə bağlı bəyanatları ilə aşkarca ziddiyyət təşkil edir. Girovların saxlanma şəraiti kəskin dərəcədə qeyri-qənaətbəxş olmuş, Xocalının saxlanılan sakinlərinə 
qarşı zorakılıq tətbiq edilmişdir.
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Xocalı sakinləri qanunsuz olaraq mülkiyyətlərindən məhrum edildi, onların əmlakı Xankən-
didə və ətraf məntəqələrdə məskunlaşan şəxslər tərəfindən mənimsənildi. “DQR” hakimiyyəti 
həmçinin şəhərdən çıxan və ya deportasiya olunan Xocalı sakinlərinə məxsus evləri zəbt etmək 
üzrə orderlər verməklə başqa şəxslərə məxsus bu cür əmlakın mənimsənilməsini leqallaşdırdılar. 
Xocalıya hücumda Müstəqil Dövlətlər Birliyinin ordusuna məxsus olan 366-cı motoatıcı alayın 
hərbçiləri iştirak etmişdir. 

...“Memorial” hüquq müdafiə mərkəzinin qənaətinə görə, MDB hərbiçilərinin münaqişə regionunda hərbi əməliyyatlarda və döyüş fəaliyyətlərində iştirakı faktı, həmçinin münaqişə tərəf-
lərinin birləşmələrinə hərbi əmlakın verilməsi faktları üzrə xüsusi araşdırmalar aparılmalıdır.
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Xocalı soyqırımı nəticəsində 63-ü uşaq, 106-sı 
qadın, 70-i qoca və qarı olmaqla, 613 Xocalı sakini 
qətlə yetirilib, 8 ailə tamamilə məhv edilib, 25 uşaq 
hər iki valideynini, 130 uşaq valideynlərindən biri-
ni itirib. Düşmən gülləsindən 76-sı uşaq olmaqla, 
487 nəfər yaralanıb. 1275 nəfər əsir götürülüb. Əsir 
götürülənlərdən 150 nəfərinin, o cümlədən 68 qa-
dın və 26 uşağın taleyi bu günədək məlum deyil.

Azərbaycanda Xocalı soyqırımının işıqlandır-
ması əsasən Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı Çin-
giz Mustafayevin adı ilə əlaqələndirilir. O, qısa 
müddətli hərbi jurnalistlik karyerasında ən vacib 
xidməti Xocalıda törədilən vəhşilikləri lentə al-
maq olmuşdur. Xocalının müdafiəsi zamanı yeddi 
Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı iştirak etmişdir.[5] 
Döyüşlərdə Şöhrət Həsənov şəhid olmuş və ölü-
mündən sonra Azərbaycan prezidenti tərəfindən 
“İgidliyə görə” medalı ilə təltif olunmuşdur.[5] 
Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı Allahverdi Bağırov 
erməni polkovnik Vitali Balasyan vasitəsilə üç gün 
ərzində 1003 Xocalı əsirini ermənilərin əlindən xi-
las etmişdir.
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Hazırda Xocalı soyqırımının tanınması Azər-
baycanın xarici siyasətinin əsas istiqamətlərindən 
biri kimi müəyyənləşdirilmişdir. Azərbaycandan 
başqa, Xocalını tam səviyyədə qətliam kimi Pakis-
tan və Sudan tanıyır. Faciəni parlament səviyyə-
sində qətliam kimi Meksika, Kolumbiya, Çexiya, 
Bosniya və Herseqovina, Cibuti, Peru, Honduras, 
Panama, İordaniya, Rumıniya və Şotlandiya tanı-
yır. İndiyədək ABŞ-ın 22 ştatı Xocalını qətliam kimi 
tanıyan sənəd qəbul edib. Bu hadisə Azərbaycanda 
“Xocalı soyqırımı” və “Xocalı faciəsi” kimi, digər 
ölkələrdə isə “Xocalı qətliamı” kimi anılır.
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OLMADI  GÖZLERİN  
HİÇ  YAŞSIZ  AZERBAYCANIM! 
     
Dağılmış, viran olmuş bin gül açan gülşenin… 
Bürüyüpdü çöhreni dertli dumanın-çenin. 
Her an bacı-kardeşsız ağlar çölün-çemenin, 
Öksüz kaldın çiçeksiz, taşsız, Azerbeycanım!  

Dünyaya sığmaz oldu Hocalı aqibetin, 
Şuşan, güzel Laçının korunmadı merd-metin. 
Niçin bes gelmez oldu, senin birce kömeyin? 
– Kaldın ceng yüzüyünde kaşsız, Azerbeycanım!  

Kelbecerin göz yaşı leysan olup akanda, 
Yağı düşman Ağdama şimşekleri çakanda, 
Namert «başsız» başkanlar  buna «başsız» bakanda, 
Bilirdim ki, kalıbsan «başsız» Azerbeycanım!  

Yüzün ne vakt gülecek, harbi zaferlerinle? 
Dünyanı bir gezesen bu büyük qüdretinle! 
Sofraların bol idi, saysız naz-nemet ile, 
Şimdi her  meclisin tatsız Azerbeycanım!   
 
Ağlayır şu halıne her taşın, her gülün de, 
Şimdi asılı kalıb taleyin kara telde!.. 
Bu ömürden süzülen, gelib keçen her ilde 
Olmadı gözlerin hiç, yaşsız, Azerbeycanım! 



Àçåðáàéúàí — Ð.Áàùàð ÑONAM
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